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Abstrakt

Aplikace DynaCASE je nástroj pro konceptuální modelování pomocí diagramů
vyvinutý na platformě Pharo. Cílem této práce je jeho rozšíření o simulace
a jejich vizualizaci. Práce obsahuje analýzu diagramů a nástrojů pro jejich si-
mulace a dále návrh takového řešení pro DynaCASE, které umožňuje volitelné
využití pro rozličné metamodely. Nakonec se práce zabývá jeho implementací
a rozšířením tohoto nástroje o simulovatelné Petriho sítě.

Klíčová slova Diagramy, Modelování, CASE nástroj, Simulace, Petriho sítě.

Abstract

DynaCASE application developed on Pharo platform is a tool for creating dia-
grams used in conceptual modeling. The aim of the thesis is to add simulations
and visualisation to its supported functions. Work focuses on designing solu-
tion for DynaCASE to allow optional usage for various metamodels, based on
diagrams and simulation tools analysis. Final part consists of implementation
and adding simulable Petri nets.

Keywords Diagrams, Modeling, CASE tool, Simulation, Petri nets.
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Úvod

Představení problematiky

Diagramy

V rozličných oborech lidské činnosti se setkáváme s potřebou modelovat sku-
tečný svět. Existuje velké možství modelovacích notací založených na diagra-
mech. Pro tyto notace existuje spousta modelovacích nástrojů. Některé exis-
tující nástroje podporují mnoho potřebných a užitečných funkcí, avšak pouze
pro konkrétní dané metamodely, tedy popisy druhů diagramů [1]. Ostatní
nástroje jsou naopak obecné a snadno rozšiřitelné o nové metamodely, ale ne-
obsahují dostatek funkcí pro práci s nimi. Z tohoto důvodu vznikla aplikace
DynaCASE.

DynaCASE

DynaCASE je experimentální nástroj pro konceptuální modelování vyvinutý
na platformě Pharo [2]. Platforma Pharo je kombinací čistě objektového pro-
gramovacího jazyka založeném na jazyku Smalltalk, virtuálního stroje a vý-
vojového prostředí[3]. DynaCASE se snaží spojit výhody současných modelo-
vacích nástrojů snadnou rozšiřitelností o nové druhy a varianty diagramů, ale
i pokročilými funkcemi s možností jejich úprav podle potřeby.

Projekt DynaCASE vznikl v roce 2014 na katedře softwarového inženýr-
ství Fakulty informačních technologií ČVUT jako studentský projekt týmu 4
studentů, jehož jsem byl součástí. DynaCASE je nástupcem nástroje Open-
CABE, který byl také vyvíjen v rámci této katedry, avšak vyznačoval se velkou
složitostí a nízkou flexibilitou. Důvodem bylo především použití frameworku
Eclipse, který byl pro tyto potřeby příliš málo flexibilní, a nedostatečně dyna-
mických vlastností programovacího jazyka Java.

DynaCASE v současné době podporuje tvorbu diagramů OntoUML a sta-
vových automatů.
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Úvod

Pro zobrazování je použit vizualizační balíček Roassal [4], který slouží k vy-
kreslování dvourozměrné grafiky založené na elementech spojených hranami.
Roassal je nezávislou součástí Moose [5], což je nástroj pro analýzu softwaru
a dat, jehož důležitou součástí je právě vizualizace. Roassal i Moose jsou vy-
víjeny ve Pharu.

Simulace

Část modelovacích notací využívajících diagramy slouží k modelování pro-
cesů. Obsahují tedy kromě statické struktury také informace o možném ději.
Pro snadnější představu modelovaného procesu je vhodné mít možnost tento
děj simulovat, tedy znázornit jeho průběh.

Další variantou simulace je výpočet statistických údajů při realizaci mo-
delovaného procesu, kdy je vhodné získat hodnoty co nejrychleji. V takovém
případě nejen že průběh není dobré znázorňovat, ale může pak být vhodnější
použít přímé matematické metody nad informacemi získanými z diagramu.
K této variantě simulací se tato práce přímo nevztahuje.

Cíl práce
Cílem práce je rozšíření nástroje DynaCASE o podporu simulací a vizualizace
těchto simulací. Návrh musí být proveden s ohledem na potřebnou obecnost
pro současné i možné budoucí modelovací notace. Součástí práce bude analýza,
návrh, implementace a vypracování jednotkových testů a typových přikladů.
Výsledné rozšíření má umožnit použití simulací u libovolného metamodelu,
avšak nesmí být vyžadováno. Pro ověření bude součástí cílů také rozšířit Dy-
naCASE o Petriho sítě a umožnit jejich simulaci.

Metodika
Samotnému návrhu a implementaci předchází rešerše simulovatelných mode-
lovacích notací společně s některými nástroji pro jejich simulaci.

Práce pokračuje popisem struktury DynaCASE, dále návrhem struktury
částí pro simulace a výčtem možností pro integraci do DynaCASE. Po ur-
čení hlavní struktury následuje detailní návrh a implementace samotných tříd
umožňujících simulaci. Poté se práce věnuje integraci s grafickým rozhraním
DynaCASE.

Další částí je návrh a implementace Petriho sítí do DynaCASE, pro které
bude také implementováno umožnění simulace.

V průběhu práce bylo nutné testovat správnost implementace, a proto se
také věnuji popisu testování.

Poslední část je věnována možnostem budoucího vývoje a použití této
práce.
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Kapitola 1
Analýza modelovacích notací

a programů

Tato kapitola se věnuje rešerši známých simulovatelných notací a také pro-
gramů, které tyto notace mohou simulovat. Cílem této části není detailní popis
všech součástí, pravidel a principů, ale utvoření obecného přehledu.

Nejrozsáhlejší část je věnována Petriho sítím. Pro Petriho sítě existuje
mnoho variant a rozšíření [6], které mohou mít na simulaci značný vliv, a proto
z pouhých rozšíření Petriho sítí lze získat rozsáhlou představu o využití si-
mulací. Dalším důvodem je skutečnost, že návrh a implementace Petriho sítí
pro nástroj DynaCASE je součástí této práce, a proto je vhodné počítat s mož-
ným rozšířením.

1.1 Petriho sítě

Petriho sítě jsou univerzálním matematickým a vizuálním konceptem pro mo-
delování a analýzu procesů. Nejčastěji jsou využivány pro modelování počíta-
čových systémů, zejména průběhu paralelních procesů a toků dat v síti [7][8].

1.1.1 Základ Petriho sítí

Základem Petriho sítí je orientovaný, bipartitní, ohodnocený graf. Vrchol je
buď místem (angl. place), které reprezentuje podmínky, a nebo přechodem
(angl. transition), který reprezentuje událost [9]. Místa jsou graficky repre-
zentována elipsou, přechody obdélníkem. Každé místo je označeno celým ne-
záporným číslem k, přičemž říkáme, že dané místo obsahuje k tokenů (někdy
také značek nebo teček), značených jako k černých teček uvnitř elipsy. Stav
Petriho sítě je dán počty tokenů v jednotlivých místech. Máme-li tedy 5 míst,
stav je tvořen pěticí číselných hodnot. Tento popis vychází z [7][8][10][11][12],
kde lze nalézt podrobnější definice a příklady použití.
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1. Analýza modelovacích notací a programů

Hrana (angl. arc) vede buď z vrcholu do místa nebo z místa do vrcholu.
Je ohodnocena vahou (angl. weight) a značena šipkou. Pokud má navíc váhu
vyšší než 1, zpravidla se u šipky uvádí číselná hodnota váhy [9]. Hrana je jedno-
značně identifikována uspořádanou dvojicí vrcholů, které spojuje [7][8]. Nelze
tedy mít více hran z jednoho místa do jednoho přechodu nebo naopak, ale je
možné mít jednu hranu z místa do přechodu a druhou z přechodu do místa.

U každého přechodu můžeme hovořit o jeho vstupních a výstupních mís-
tech, kde vstupní jsou ta, z nichž vede hrana do daného přechodu (vstupní
hrana), výstupní naopak z daného přechodu do místa (výstupní hrana).

Každý přechod je a nebo není proveditelný (angl. enabled) v závislosti
na vstupních hranách a místech. Místo pojmu proveditelný se v některé litera-
tuře vyskytuje pojem uschopněný, na význam to však vliv nemá. Proveditelný
je za podmínky, že neexistuje žádné vstupní místo, které má méně tokenů, než
je váha příslušné vstupní hrany.

Pokud je poveditelný, může být proveden (provést – angl. fire) tak, že je
ze všech vstupních míst odstraněno tolik tokenů, jakou má příslušná vstupní
hrana váhu. Zároveň je do výstupních míst je přidáno tolik tokenů, jakou má
příslušná výstupní hrana váhu.

Petriho sítě nejsou vždy deterministické. Pokud máme dva přechody se
stejným vstupním místem, které obsahuje jediný token, potom provedení jed-

[…]

tlačítko run by mělo spustit nepřetržité opakování těchto kroků, tlačítko stop
by tento běh mělo ukončit, tlačítko loadState má nahrát stav před první změ-
nou po otevření uživatelského rozhraní pro simulaci a saveState by mělo tento
uložený stav přepsat aktuálním, takže příští kliknutí na tlačítko loadState na-
hraje tento nově uložený stav.

Při kliknutí na tlačítko loadState by se také mělo ukončit opakování – běh.
Po zavření okna, přidání prvku do diagramu nebo odebrání prvku z diagramu
by mělo dojít ke stejnému efektu, jako při použití tlačítka loadState. Přidání
nebo odebrání prvku by také mělo aktualizovat strukturu simulátorů, které
musí s tímto novým stavem diagramu počítat při příštím provádění kroků.
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Kapitola 7
Možnosti budoucího vývoje

Vývoj DynaCASE může v souvislosti s touto prací pokračovat mnoha směry.
Lze dále vylepšovat podporu simulací, použít simulace na další diagramy
a nebo přidat další varianty a rozšíření Petriho sítí.

7.1 Vývoj simulací

7.1.1 Vracení změn

Nejvýznamnějším možným vylepšením simulací by bylo umožnění provádět
kroky nejen dopředu, ale i dozadu, tedy opakované vrácení poslední změny.
Ačkoliv by bylo snazší toto implementovat pomocí ukládání jednotlivých stavů
na úrovni simulace, vhodnější by bylo navrhnout a implementovat možnost
návratu zpět pro celou aplikaci DynaCASE a jen toho při simulaci využít.
Pro tento účel se zpravidla používá jeden z následujících dvou návrhových
vzorů. Jedním z nich je memento pattern a druhým command pattern. Oba
umožňují provádět kroky zpět do historie a naopak opakovat změny dopředu
z historie [70].

7.1.2 GUI

Druhou možností je vylepšení chování uživatelského rozhraní. Tedy například

• integrace do stávajícího okna, místo používání vlastního,

• kromě tlačítek umožnit vložení i textového pole do tohoto okna,

• zvýrazňování krokovatelných prvků

a další drobnější změny.
Na konec je třeba uvést, že je možné, se ukáže řešení části pro uživatelské

rozhraní pomocí jediné třídy jako nedostatečně členité, a proto bude potřeba
tuto vrstvu více rozdělit.
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7. Možnosti budoucího vývoje

7.1.3 Frekvence opakování kroků při běhu

Dalším vylepšením by bylo přesnější časování kroků při běhu. Nyní jsou po-
užity časové odstupy od ukončení kroku do dalšího kroku, tudíž celý jeden
cyklus obsahuje tento čas prodlevy plus čas provádění kroku plus ověřování,
zda se má v běhu pokračovat. Lepší variantou by bylo zavolání kroku po přes-
ném čase, tedy měření času nezávisle na provádení kroků.

7.1.4 Simulace při použití hierarchie

Mnoho notací má své hierarchické varianty, při kterých dochází buď k souběžné
simulaci více propojených diagramů zároveň nebo k přepínání mezi jednotli-
vými diagramy. Podpora pro hierarchie se zatím nevyskytuje ani v základní
aplikaci DynaCASE, ale ve chvíli, kdy bude do DynaCASE navržena a imple-
mentována, bude vhodné zajistit podporu hierarchie i u simulací.

7.1.5 Nahrazení inicializace tříd

Jak jsem naznačil v podsekcích této práce 2.3.4 a 2.3.5, tak je současně imple-
mentované řešení integrace simulací do DynaCASE pomocí inicializace tříd
experimentem, který vyžaduje dlouhodobější trvání. Pokud by se ukázalo,
že toto řešení nevyhovuje, bude nutné způsob integrace nahradit jiným. Další
možnosti jsou uvedeny v sekci 2.3.

7.2 Další použití simulací
Simulace bude možné použít i pro další druhy diagramů. Z již existujících jsou
to stavové automaty, pokud pro ně bude definován účel, tedy jako analyzátor
vstupu a nebo generátor výstupů, tj. ovladač dalšího objektu. Souběžně s touto
prací vzniká implementace diagramů BORM, pro které se také dají simulace
použít.

7.3 Rozvoj Petriho sítí
Pro Petriho sítě existuje velké množství rozšíření a variant, z nichž je mnoho
velmi užitečných, a proto by bylo dobré je implementovat, tudíž i tímto směrem
by se další práce mohla vydat.
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Závěr

Cílem této práce bylo rozšíření nástroje DynaCASE o podporu simulací a vizu-
alizace těchto simulací. Po zjištění potřebných funkcí a získání přehledu o tom,
jak tyto funkce realizují již existující nástroje, jsem navrhl a implementoval
funkční systém pro simulace pomocí krokování. Simulovat lze takto samotný
model bez grafického rozhraní, ale je možné i využít tohoto rozhraní k pohodl-
nějšímu ovládání a k vizualizaci simulace. Kroky simulace lze provádět ručně,
a to na celý diagram i na konkrétní jeho elementy, případně i automatickým
opakováním.

DynaCASE jsem rozšířil nejen o simulace a jejich vizualizaci, ale i o Pet-
riho sítě, ve kterých jsem simulaci použil, tudíž jsou výsledkem simulovatelné
Petriho sítě.

V rámci svojí práce jsem také v mnoha ohledech vylepšil samotný nástroj
DynaCASE a v neposlední řadě i použitý balíček pro vizualizaci Roassal, u kte-
rého jsem zjistil i opravil některé jeho nedostatky.

Pro ověření správnosti implementace jsem vytvořil jednotkové testy a me-
todiku manuálního testování na příkladu.

Tak jako na samotném nástroji DynaCASE, lze i na výsledku mojí práce
najít mnoho cest pro její vylepšení nebo využití, takže kromě splnění cílů jsem
i umožnil a popsal další možnou práci.
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Příloha A
