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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání podporuje aktivitu výzkumné skupiny CCMi v oblasti vývoje modulárního otevřeného CASE/CABE nástroje DynaCASE.
Zadání lze označit za náročnější, jelikož součástí vypracování byla i architektonická práce na nástroji a rozvoj vizualizační
knihovny Roassal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Délka práce je nižší průměr, ale vyhovuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky strukturována, obsahuje všechny potřebné části.

Představení notací a nástrojů v kap. 1 má dost slabou vazbu na další části, i když uznávám, že vzhledem k šíři zadání se jedná
o nelehký úkol. Představení Petriho sítí a konečných automatů v kap. 1 by zasloužilo uvést jejich formální definice a
především ukázky a obrázky.

Dále následují kapitoly návrhové, které na sebe dobře navazují. Z výkladu a porovnávání různých variant a jejich vlastností je
zřejmé, že autor se dobře orientuje v problematice tvorby čistých objektově-orientovaných aplikací na platformě Pharo.

Autor správně využívá diagramů tříd a balíčků UML, bylo by vhodné též využít některé další diagramy, především diagramy
chování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 78 (C)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Výklad je srozumitelný a přesný, jazyk je gramaticky v pořádku, je zde ještě prostor pro vylepšování formulačních dovedností
(např. časté slovíčko "tedy"). Práce je po typografické stránce zdařilá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 78 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Výklad obsahuje dostačný počet kvalitních citací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je především vizualizačně-simulační vrstva pro platformu DynaCASE, ukázková implementace na příkladu
Petriho sítí, dále rešerše, dokumentace (textová část) a též příspěvky do vizualizační knihovny Roassal. Autor bude
prezentovat svoji práci na zahraniční konferenci European Smalltalk Users Group konající se v červenci v italské Brescii.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce představují důležitou součást perspektivního nástroje vznikajícího na Fakultě. Díky této práci je nyní možné
budovat vizualizace a simulace pro různé modely, což má význam pro výuku, vědu a výzkum. Příspěvky autora do vizualizační
knihovny Roassal jsou významným počinem pro Pharo komunitu a reprezentují Fakultu v rámci Pharo Consortium.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Autor je členem výzkumné skupiny CCMi a je v úzkém kontaktu jak se mnou, tak se zbytkem týmu DynaCASE. Autor je též
aktivním členem v komunitě Pharo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor odvedl pěknou softwarově-inženýrskou práci, a to nejen na vizualizačně-simulační vrstvě, která byla cílem práce, ale na
celém nástroji DynaCASE a též přispívá k rozvoji technologie Pharo. Textová část práce má své rezervy, nicméně vzhledem ke
všem aspektům neváhám hodnotit celkově pozitivně.

Podpis vedoucího práce: